
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
           

 
              DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.272                                                       del   21.06.2004 

 
O G G E T T O 

Modifica contratti di collaborazione coordinata e continuativa con n.11 lavoratori ex 
L.S.U. per adeguamento compenso. Presa atto proposta. 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno ventuno del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Assente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - 

Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - 

Presente 

Sig.      MANGIARANO       Francesco                    - ASSESSORE          - 

Presente 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott. Vincenzo de 
Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 25.6.2004 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con delibera di G.C. n. 26 del 21/06/2001, esecutiva, fu approvato il programma di 

stabilizzazione di n. 25 lavoratori socialmente utili, in utilizzo presso il Comune, di cui   
n. 11 mediante contratti di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi dell'art. 6 - 
comma 2 - del D.to Lgs. n. 81/2000, per la durata di n. 3 anni, con decorrenza dal 30 
ottobre 2001 e n. 14 immissioni in ruolo part-time di altrettante unità con pari 
decorrenza; 

 
- i n. 11 lavoratori socialmente utili in utilizzo presso il Comune, destinatari dei predetti 

incarichi di collaborazione venivano individuati nelle sottoriportate figure professionali: 
• n. 5 Tecnici (4 geometri e 1 perito industriale) nel Settore Lavori Pubblici per il 
controllo e la contabilità di nuove opere pubbliche; 
• n. 2 Assistenti Sociali nel Settore Socialità per l'espletamento dei compiti 
istituzionali propri del profilo rivestito; 
• n. 1 Biologo nel Settore Territorio per l'espletamento dei compiti connessi al 
controllo ambientale e delle acque marine; 
• n. 2 Comunicatori/Ricercatori nel Settore Socialità per attività di ricerca, 
aggiornamento e studio di materiale giuridico; 
• n. 1 Esperto Software nel Settore Affari Generali per la gestione del servizio 
automatizzato di rilevazione delle presenze del personale comunale; 
 

- con successiva delibera di G.C. n. 94 del 13/08/2001, esecutiva, si stabilì in n. 5 anni la 
durata dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa in parola, in 
ottemperanza alla delibera della Giunta Regionale Puglia n. 838 del 26/06/2001 ai fini 
del riconoscimento del contributo straordinario in favore degli Enti utilizzatori per 
ciascuna unità stabilizzata nel periodo 1/7-31/10/2001; 

 
- in data 29/10/2001 furono stipulati i n. 11 contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa con i lavoratori L.S.U. destinatari dei medesimi contratti per la durata di n. 
60 mesi decorrenti dal 30/10/2001 e fu stabilito un compenso forfettario di Euro 671,39 
mensili a fronte di un impegno di n. 72 ore per ciascuno dei n. 11 collaboratori in 
parola; 

 
- con successiva delibera di G.C. n. 354 dell'11/07/2002, esecutiva, si prendeva atto 

della richiesta del Dirigente del Settore Territorio intesa ad avvalersi della 
collaborazione del geometra Sig. Mezzina Luciano e, per l'effetto, in data 15/07/2002 
veniva stipulato un nuovo contratto di collaborazione coordinata e continuativa con il 
sunnominato lavoratore a parziale modifica del contratto sottoscritto in data 29/10/2001 
per quanto concerne la modifica dell'oggetto dell'attività da svolgere, il Settore di 
utilizzazione, (Settore Territorio, anziché Settore LL.PP.), nonché il corrispettivo dovuto 
a fronte del maggiore impegno orario, stabiliti rispettivamente in Euro 1.119,16 per un 
impegno mensile di n. 120 ore; 

 
- con altra delibera di G.C. n. 378 del 25/07/2002, esecutiva, si stabiliva di modificare il 

contratto di collaborazione coordinata e continuativa in atto con il geometra De Bari 
Gaetano, estendendo l'orario di attività a n. 120 ore mensili verso un corrispettivo di 
Euro 1.119,16 atteso che il medesimo, oltre allo svolgimento delle attività oggetto del 



contratto sottoscritto in data 29/10/2001, collabora con l'Assessorato alle Attività 
Produttive e con lo Sportello Unico per le Imprese per l'attività istruttoria afferente il 
rilascio delle concessioni demaniali marittime; 

 
- con successiva delibera di G.C. n. 213 del 22/05/2003, esecutiva, si stabiliva di 

modificare anche il contratto di collaborazione coordinata e continuativa in atto con il 
geometra Iessi Diego, estendendo l'orario di attività a n. 120 ore mensili verso un 
corrispettivo di Euro 1.119,16, atteso che il sunnominato lavoratore, oltre ai compiti di 
cui al contratto stipulato in data 29/10/2001, espleta anche procedure complesse 
connesse all'informativa periodica all'Osservatorio sui LL.PP. e alla rendicontazione 
costante da fornire alla Regione o ad altri Enti per i finanziamenti in corso (POR - PIT -
CLPE - PATTO TERRITORIALE ecc..), giusta richiesta del Dirigente del Settore 
LL.PP.. 

 
- con altra delibera di G.C. n. 49 del 12/02/2004, esecutiva, si stabiliva, infine, di 

modificare i contratti di collaborazione coordinata e continuativa in atto con le Sigg.re 
Andriani Marta Marina e Del Vescovo Maria Cristina, collaboratrici nel Settore Socialità, 
estendendo l'orario di attività a n. 100 ore mensili verso un corrispettivo di Euro 
1.190,00 mensili pro-capite, per nuovi ed aggiuntivi compiti ad esse affidate, atteso che 
le predette collaboratrici sono state individuate quali membri del costituito Ufficio di 
Piano, incaricato del coordinamento tecnico-organizzativo con il precipuo compito di 
coordinare i soggetti istituzionali e del privato sociale che partecipano alla formulazione 
del Piano di Zona introdotto dalla legge n. 328/2000 e dalla legge regionale n. 17/2003; 

 
Tutto ciò premesso:  
 

Vista la nota in data 20/11/2003, prot. n. 1798-04 con la quale la Segreteria 
sindacale C.G.I.L. di Bari ha avanzato alcune richieste con riferimento alla situazione dei 
collaboratori presenti presso questo Ente, fra le quali quella relativa all'adeguamento dei 
loro compensi; 
 

Dato atto che con nota in data 15/01/2004, n. 1868 di prot. questo Ente riscontrava 
la suddetta nota comunicando la disponibilità di massima dell'Amministrazione comunale 
all'accoglimento della richiesta di adeguamento dei compensi percepiti dai lavoratori 
CO.CO.CO. nell'ambito delle formalità più appropriate da individuare; 
 

Vista, altresì, la nota pervenuta al protocollo comunale in data 17/05/2004 con la 
quale i n. 11 collaboratori in parola hanno chiesto l'adeguamento dei compensi contrattuali 
percepiti atteso il notevole aumento del costo della vita; 
 

Ritenuto, pertanto, di accogliere la richiesta dei n. 11 collaboratori nominativamente 
riportati nel dispositivo del presente provvedimento e, per l'effetto, procedere 
all'adeguamento dei compensi percepiti dai medesimi collaboratori, in considerazione 
dell'aumento notevole del tasso di inflazione intervenuto dalla data di stipula dei rispettivi 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa (29/10/2001) ad oggi; 

 
Dato atto che la maggiore spesa, quantificata in Euro 17.600,00, è stata prevista in 

sede di approvazione del Bilancio di esercizio dell'anno in corso; 
 



Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore AA.GG. in ordine alla regolarità 
tecnica e del Capo Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell'art. 49 - 1° comma - del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 26 dl 21/06/2001; 
Vista la delibera di G.C. n. 94 del 13/08/2001; 
Visto il D.to Lgs. n. 81/2000; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Vista la legge 24/12/2003, n. 350; 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi; 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto espresso in narrativa: 
1. Prendere atto della richiesta pervenuta al protocollo comunale in data 17/05/2004 con 

la quale i Sigg.ri Andriani Marta Marina, Carlucci Isabella, Catanzaro Maria Domenica, 
Cocozza Vincenza, De Bari Gaetano, Del Vescovo Maria Cristina, Facchini Saverio, 
Ferrareis Corrado, Iessi Diego, Mezzina Luciano e Turtur Crescenzo, lavoratori ex 
L.S.U. in attività presso questo Comune con contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa hanno chiesto l'adeguamento dei compensi contrattuali percepiti in 
considerazione del notevole aumento del costo della vita intervenuto dalla data di 
stipula dei rispettivi contratti di collaborazione (29/10/2001) ad oggi. 

 
2. Adeguare i compensi corrisposti ai sunnominati n. 11 collaboratori secondo i nuovi 

importi come riportati a fianco di ciascun collaboratore nel prospetto allegato al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 

 
3. Dare atto che l'adeguamento dei compensi in parola decorre dal 1° gennaio 2004. 
 
4. Demandare ai Dirigenti dei Settori Affari Generali, Attività Economiche e Produttive, 

Socialità, Territorio e Lavori Pubblici la stipula dei nuovi contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa con i n. 11 collaboratori in parola a parziale modifica dei 
contratti stipulati in data 29/10/2001 e successivi per quanto concerne i nuovi compensi 
da corrispondere. 

 
5. Dare atto che alla maggiore spesa determinata in Euro 17.600,00 per l'anno in corso si 

fa fronte imputandola ai sottoriportati Capitoli PEG del Bilancio 2004: 
- Cap. 30971 "Compensi CO.CO.CO. Settore Socialità"; 
- Cap. 13401 "Compensi CO.CO.CO. Settore LL.PP."; 
- Cap. 25841 "Compensi CO.CO.CO. Settore Territorio"; 
- Cap. 10772 "Compensi CO.CO.CO. Settore Affari Generali"; 
- Cap. 33485 "Compensi CO.CO.CO. Settore Attività Economiche e Produttive". 
 
6. Trasmettere copia del presente provvedimento ai Dirigenti dei Settori Affari Generali, 

Attività Economiche e Produttive, Socialità, LL.PP. e Territorio, nonché al Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario, all'U.O. Contabilità del Personale e all'U.O. Gestione 
del Personale, per quanto di rispettiva competenza. 

 
7. Designare responsabile del procedimento il Dirigente del Settore AA.GG.. 
 



8. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
- del D.to Lgs. n. 267/2000. 

 
Allegato alla delibera di G.C. n. ______ del ___________ . 
 
 
 

CONTRATTI  DI  COLLABORAZIONE  COORDINATA  E  CONTINUATIVA 
N. 11  LAVORATORI  EX  L.S.U. 

 
 

________________________________________________________________________ 
 

       Cognome            Attività                Settore Orario        Compenso       Compenso 
       e nome            svolta    mensile       mensile          mensile 
                 percepito          adeguato 
________________________________________________________________________  
 
IESSI Diego        Geometra (Cat. C)     LL.PP.  120 ore   Euro 1.119,16   Euro 1.243,00 
MEZZINA Luciano       Geometra (Cat. C)     Territorio  120 ore   Euro 1.119,16   Euro 1.243,00 
DE BARI Gaetano       Geometra (Cat. C)     LL.PP.  120 ore   Euro 1.119,16   Euro 1.243,00 
FERRAREIS Corrado       Geometra (Cat. C)     LL.PP.    72 ore   Euro    671,39   Euro    745,00 
TURTUR Crescenzo       Perito Ind.le (Cat. C)  LL.PP.    72 ore   Euro    671,39   Euro    745,00 
CATANZARO Maria D.    Ass.Soc.le (Cat. D)    Socialità    72 ore   Euro    671,39   Euro    818,00 
CARLUCCI Isabella       Ass.Soc.le (Cat. D)    Socialità    72 ore   Euro    671,39   Euro    818,00 
ANDRIANI Marta M.       Istr.Dirett.vo (Cat. D)  Socialità    100 ore   Euro 1.190,00   Euro 1.363,00 
DEL VESCOVO Maria C. Istr.Dirett.vo (Cat. D) Socialità     100 ore   Euro 1.190,00   Euro 1.363,00 
COCOZZA Vincenza        Biologa (Cat. D)         AA.PP.        72 ore   Euro    671,39   Euro    818,00 
FACCHINI Saverio         Esp.Software (Cat.D) AA.GG.       72 ore   Euro    671,39   Euro    818,00 
______________________________________________________________________________ 


